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Anotace

Bakalářská práce studuje předpoklady rozvoje cestovního ruchu vybraných

destinací Skotska – Edinburgh, Isle of Skye a Aberdeen. Cílem práce je zodpovězení

uvedených otázek. Teoretická část je věnována analýze pojmu cestovní ruch,

významu cestovního ruchu, vymezení některých pojmů cestovního ruchu a vývoji a

vývojovým trendům cestovního ruchu. Dále je věnována informačnímu minimu o

Skotsku a o zvolených destinacích za pomoci dostupné odborné literatury,

internetových zdrojů a ostatních publikací. Také jsou zde popsány předpoklady

rozvoje cestovního ruchu země. Praktická část se skládá ze sestavení a

vyhodnocení dotazníku a ze dvou strukturovaných rozhovorů s pracovníky

cestovních kanceláří zaměřených na poznávací zájezdy do Skotska.
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Annotation

Title: Assumptions of the tourism development in selected areas of

Scotland

This bachelor thesis studies the assumptions of tourism development in

selected areas of Scotland; Edinburgh, Isle of Skye and Aberdeen to be more

precise. The aim of the thesis is to answer mentioned questions. It is made up

of two parts, the first being theoretical. This is devoted to the analysis of the

definition of some of the concepts of tourism, the therein the importance of

tourism in general and the development and development trends of tourism. This

then leads onto the individual destinations of using available literature, internet

sources and other publications. Also explored are the assumptions of the

development of tourism of the country. The second part is practical and consists of

the compiling and evaluating the questionnaire focusing on visitors from Czech

Republic, who in the past have visited Scotland and of two structured interviews

with the employees of a travel agencies predominantly focused on sightseeing trips

to Scotland.
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1 Úvod

V dnešní době cestuje ve svém volném čase velké množství lidí a cestovní ruch

se stal neodmyslitelnou součástí životů mnoha lidí. Po uspokojení základních

nezbytných lidských potřeb mají lidé dostatek volného času a finančních zdrojů a

tak hledají způsob jak uspokojit své zbytné potřeby jako jsou různé aktivity nebo

poznání, které je učiní šťastnými a spokojenými. Jednou z těch aktivit je cestování.

A právě Skotsko patří k zemím, které jsou z hlediska cestovního ruchu velmi

atraktivní, a to jak pro domácí, tak i pro zahraniční turisty.

Cestovní ruch není jen důležitým odvětvím skotské ekonomiky, ale také

důležitým prvkem v sociální, ekonomické, environmentální a kulturní sféře. Dle

portálu Scottish Government (2016) příjmy z mezinárodního cestovního ruchu

v roce 2015 v zemi dosáhly 8,9 miliardy liber a tak podpora a rozvoj cestovního

ruchu znamená zdravý vývoj této země. Všeobecně je známo, že Skotové jsou velice

mírumilovní lidé, pro které není překážkou sbližování se s ostatními národnosti a

kulturami. Zdejší rozmanitá, místy až nedotčená příroda, jejíž krása a jedinečnost

podporují vytrvalé dešťové přeháňky je ohromným lákadlem pro návštěvníky

z celého světa.

Tato bakalářská práce se zabývá předpoklady rozvoje cestovního ruchu

zvolených destinací Skotska. Inspirací pro zvolení právě tohoto tématu je fakt, že

autorka zde několik let žila a má k této zemi blízký vztah. Prvotní výběr destinací

ovlivnila skutečnost, že zvolené destinace sama několikrát navštívila. Sekundárním

důvodem pro výběr těchto destinací byl fakt, že každá z těchto destinací disponuje

odlišnou nabídkou atraktivit cestovního ruchu.
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2 Cíl práce

2.1 Cíl a důvod výběru tématu práce

Volba tématu bakalářské práce reaguje na předpoklady rozvoje cestovního

ruchu ve skotském Edinburghu, na ostrově Isle of Skye a v Aberdeenu a to z

toho důvodu, že autorka tato místa několikrát navštívila. Hlavním cílem práce bylo

zjistit aktuální situaci týkající se cestovního ruchu těchto zvolených destinací a

vytipovat hlavní turistické atrakce těchto destinací pro české turisty. Pro dosažení

cíle byly definovány otázky, na něž byly hledány odpovědi pomocí analýzy obsahů

shromážděných sekundárních dat a z poznatků z primárních výzkumů, kde

technikami sběru dat byl sestavený dotazník a strukturované řízené rozhovory

s pracovníky cestovních kanceláří.

2.2 Výzkumné otázky

1. Jsou pro české turisty hlavní turistickou atraktivitou v Edinburghu převážně

kulturní a historické památky?

2. Je ostrov Isle of Skye atraktivní turistickou destinací pro české turisty? A je

jeho hlavní předností jako turistické destinace zdejší příroda?

3. Je město Aberdeen atraktivní turistickou destinací pro české turisty?

3 Metodika zpracování a rešerše nejužitečnějších

zdrojů

Při sestavování stanoviska ke zpracování práce se pracovalo s kombinací

kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Jako metoda kvalitativního výzkumu

byla zvolena jedna z technik sběru dat v sociálním výzkumu, forma řízeného

strukturovaného rozhovoru s otevřenými typy otázek s pracovníky dvou

cestovních kanceláří pořádajících zájezdy do Skotska. Trousil a Jašíková (2015, s.

63) popisují strukturovaný rozhovor jako „interakci mezi výzkumníkem a

zkoumaným prostřednictvím verbálních a neverbálních vyjádření. Rozhovor bývá

součástí pozorování, přičemž mezi jeho výhody patří především úzký kontakt
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s dotazovaným, možnost ihned reagovat na odpovědi atd..“ A dále metoda

kvantitativního výzkumu ve formě dotazníkového šetření mezi českými

respondenty, kteří již v minulosti Skotsko navštívili. Trousil a Jašíková (2015, s. 87)

uvádějí, že „dotazník je nejčastěji používaným nástrojem v kvantitativní výzkumné

strategii, resp. technikou, která nám umožní na velkém počtu respondentů zjistit

cenné údaje“. Nejvíce významnou součástí a metodou pro praktickou část práce je

analýza dat a jejich následná úprava do potřebné podoby a celkových potřeb práce.

V poslední části práce jsou shrnuty poznatky z praktické části a za podpory faktů

z části teoretické jsou navrhnuta vhodná opatření.

Teoretická východiska byla zpracována pomocí analýzy obsahů dostupné

odborné literatury. Jednalo se především o díla těchto současných autorů:

WILSON, Neil a MURPHY, Alan. Skotsko. Vyd. v českém jazyce 1. Praha:

nakladatelství Svojtka & Co., s.r.o., 2005, 453 s. ISBN 80-7237-907-0.

Jedná se o cestovní příručku a turistický průvodce Skotskem, který obsahuje

důležité informace včetně přehledných map, plánků měst a různá praktická

doporučení. Tento průvodce popisuje nejzajímavější místa, jezera, hory, hrady,

města a krajiny nejen pěších turistů.

McKELVIE, Robin a Jenny. Skotsko. Vyd. v českém jazyce. Brno: nakladatelství

CPress, 2011, 318 s. ISBN 978-80-264-0062-2.

Velice kvalitní a praktický průvodce Skotskem s velkým množstvím krásných

fotografií a barevných map. Jsou zde k dispozici detailní popisy nejzajímavějších a

nejnavštěvovanějších měst a historických či přírodních památek. Doplněné o

poznatky z historie, kultury a současného života.

HUMPHREYS, Rob & REID, Donald. Skotsko. Vyd. v českém jazyce 1. Brno:

nakladatelství JOTA, s.r.o. 2002, 820 s. ISBN 80-7217-053-8.

Jedná se o velice ucelený průvodce Skotskem. Detailně popisuje vyhledávané

oblasti, památky i města. Jedná se o vydání z roku 2002, tak jsou některé

informace týkající se cen již zastaralé.
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Profesionální odborný přínos a znalost v oblasti cestovního ruchu pro

vypracování zvoleného tématu práce stejně jako obsahová analýza a sloučení textů

týkajících se vybraných pojmů cestovního ruchu vycházela z tvrzení těchto autorů:

ZELENKA, Josef, PÁSKOVÁ, Martina. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přepracované a doplněné 2. vydání. Linde Praha, 2012. 768 s. ISBN

978-80-7201-880-2.

HRALA, Václav. Geografie cestovního ruchu. 6 vyd. IDEA SERVIS, konsorcium

M. Horákové, Praha, 2013, 197 s. ISBN 978-80-85970-79-1.

PALATKOVÁ, Monika. Marketingová strategie destinace cestovního ruchu.

První vydání, Praha. Grada Publishing. 2006, 224+124 s. ISBN 80-247-1014-5.


[…]


výjimečné a zajímavé město do podvědomí českých turistů. Skotský portál

Visitscotland (2017) propaguje a představuje město Aberdeen jako město
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s působivou architekturou a množstvím různých atraktivit, díky nimž lze hlouběji

nahlédnout do jeho historie, objevovat jeho kulturu včetně mořského dědictví

v Námořním muzeu a exotických rostlin v Duthie parku. Ze závěrů obou řízených

rozhovorů s pracovníky cestovních kanceláří vyplynulo, že jediným důvodem proč

obě cestovní kanceláře nezahrnují město Aberdeen do nabídky zájezdů po Skotsku,

je jeho poloha, tedy vzdálenost od plánovaných tras a ubytovacích zařízení. Toto

zjištění vede k zamyšlení se nad tím, zda by nebylo vhodné, aby začali cestovní

kanceláře organizovat trasy po Skotsku, tak, aby bylo možné navštívit tuto

zajímavou destinaci a zároveň prosperující město sloužící jako základna

rozsáhlého ropného průmyslu v Severním moři. Město, které nabízí svým

návštěvníkům krásnou a jedinečnou architekturu, láká je svou všude přítomnou

flórou a parky. Aberdeen poskytuje výtečné zázemí pro kongresový cestovní ruch a

veletrh cestovního ruchu. Portál Visitaberdeenshire (2017) informuje o všech

plánovaných akcích, konferencích a různě orientovaných schůzích a událostech.

Portál dále uvádí, že město má k dispozici pro tyto účely 4000 hotelových pokojů a

dalších 2000 pokojů plánuje vybudovat do konce roku 2020. Visitaberdeenshire

(2017) také uvádí, že město má k dispozici pro tyto potřeby výstavní a konferenční

centrum nazývané AECC, kde se ročně koná více jak 600 různých akcí zaměřených

na konference a výstavy různých odvětví, které se netýkají pouze energetiky, ale

také lékařství, vzdělávaní, cestovního ruchu, gastronomie a jiných. Město disponuje

mezinárodním letištěm s přílety z několika evropských měst jako je Amsterdam,

Frankfurt, Paříš, Gdaňsk a další. Pro českého turistu to tedy znamená minimálně

jeden přestup.

V následujícím textu si autorka dala za cíl shrnout elementární doporučení pro

cestovní kanceláře pořádající zájezdy do Skotska.

Na základě shrnutí výsledků týkajících se města Aberdeen je doporučením pro

cestovní kanceláře zapojení tohoto města do plánovaných tras po Skotsku,

poněvadž je díky své poloze nejen výbornou základnou pro průzkum

severovýchodního Skotska a pobřeží, které v nabídkách cestovních kanceláří chybí,

ale také je to město, které se liší od ostatních Skotských měst svou jedinečnou

atmosférou, mísící v sobě nádech architektury, průmyslu, historie a zábavy. Dále se

nabízí jako vhodné, zařadit toto město do nabídek při organizování kongresových
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akcí všech typů. Cestovní kanceláře a agentury hrají důležitou roli při organizování

kongresových akcí všech typů a také se podílejí na realizaci všech produktů

kongresové turistiky. Čím větší kongresová akce je, tím větší roli hraje a stává se

nenahraditelnou. Město Aberdeen disponuje dostatečným počtem lůžek,

stravovacích a zábavních zařízení, mezinárodním letištěm a dostatečným

množstvím přírodních a kulturních atraktivit v jeho blízkém okolí.
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13 Obrázkové přílohy

Obrázek 2: Přirozená dominanta města Edinburgh, Edinburghský hrad tyčící se

nad celým městem dodává městu romantický nádech.

Zdroj: autorka
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Obrázek 3: Výhled na část města Edinburgh s dobře viditelným Artušovým trůnem,

nízkými mraky a vysočinou v pozadí. Lze pozorovat mísení se typické skotské

architektury s moderní architekturou.

Zdroj: autorka
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Obrázek 4: Ostrov Isle of Skye – fotografie s hloubkou – kameny, tráva, lesy, jezero,

malé pohoří, moře to vše v jednom pohledu. Není zde vidět lidský zásah do

nenarušené přírody.

Zdroj: autorka
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Obrázek 5: Ostrov Isle of Skye pohled na až nehostinnou, ale zajímavou krajinu.

Tuleni jsou zde typickou faunou ostrova. Velkou část povrchu pokrývají lišejníky a

nízké porosty.

Zdroj: autorka
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Obrázek 6: Ostrov Isle of Skye – snad trošku smutný, ale přesto romantický pohled

z kopce na skotské mlhy a krčící se domky při zálivu. Architektura zapadající do

přirozeného prostředí skotského venkova.

Zdroj: autorka
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Obrázek 7: Většina města Aberdeen je postavena ze stříbřitě šedé žuly, která se za

slunečných dnů hezky třpytí, pokud je ale zataženo jen těžko lze rozpoznat, kde

končí město a kde začíná obloha.

Zdroj: autorka
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Obrázek 8: Aberdeenský přístav k tomuto průmyslovému městu neodmyslitelně

patří. Je důležitým dopravním uzlem Skotska. Každý den odbaví několik desítek

lodí.

Zdroj: autorka
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Obrázek 9: Aberdeenská pláž a promenáda táhnoucí se na sever do širých dálek

vybízí za slunečného počasí k romantickým procházkám a nádherným

nekonečným výhledům.

Zdroj: autorka
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Obrázek 10: Zeleň uprostřed města Aberdeen určitě napomáhá k rozveselení

města a potlačení šedi. Čiší energií, barevností a elegancí. Díky vydatným dešťům

se místní flóře daří.

Zdroj: autorka
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Obrázek 11: Marischal College – Aberdeenská univerzita. Barevná a materiální

ucelenost vyvolává pocit historické velkoleposti. Ve městě lze pozorovat

nekonečné prolínání studentů a místních usedlíků.

Zdroj: autorka
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