POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Hana Krobotová

Název práce: Předpoklady rozvoje cestovního ruchu vybraných destinací Skotska -
Předpoklady rozvoje cestovního ruchu v destinacích Edinburgh , Isle of Skye a Aberdeen.

Autor posudku: Dr. Doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: ,

Autorka na základě dlouhé osobní zkušenosti zjišťovala konkrétní situaci ve zvolených destinacích a zdůraznila význam hlavních turistických destinací pro české turisty.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Kapitola pátá teoretické části je věnována charakteristice Skotska, která je velmi přehledná. Autorka v charakteristikách zvolených destinací zdůrazňuje jejich zvláštnosti, které jsou, dle autorky, důležité při rozhodování o návštěvě těchto míst. Praktická část práce zpracovává dotazník, který vyplnilo 103 respondentů. Dotazník je pečlivě zpracován. Zajímavé jsou dotazy asociativního charakteru (co se vám vybaví...)(str.30-32).Následují řízené rozhovory s pracovníky českých cestovních kanceláří, které pořádají zájezdy do Skotska.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Součástí kapitoly, která se zabývá cílem práce jsou výzkumné otázky, které zkoumají atraktivnost zvolených destinací, což je zdůvodněno i v kapitole o metodice zpracování a v připojené literární rešerši. Teoretická část (od str.4) se zabývá charakteristikou cestovního ruchu, jeho významem a vývojem. Autorka prokázala tímto stručným přehledem, že je třeba klást důraz na současné vývojové trendy v CR. (str.7). Kapitola 6. Předpoklady rozvoje CR Skotska má svou stručnou teoretickou část, po které vždy následuje přehledná charakteristika situace ve zvolených destinacích. Praktická část práce je velmi důkladně zpracována a v závěrech a doporučeních i v diskusi nad výsledky průzkumu a řízených rozhovorů jsou řešeny příslušné výzkumné otázky. Obrazové přílohy jsou dílem autorky práce a mají odpovídající vypovídací hodnotu, což je zdůrazněno i ve stručných komentářích k jednotlivým snímkům. Práce jako celek působí uceleným dojmem a je nutno konstatovat, že práce plně splnila svoje cíle, což je možné využít, jak v příslušných cestovních kancelářích, tak na katedře rekreologie a cestovního ruchu FIM UHK jako určitý modelový příklad tohoto typu práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké konkrétní důsledky mohou mít současné vývojové trendy v CR (str.7)?
2. Jak vláda Skotska v současnosti reaguje na vývoj britského Brexitu?
3. Charakteristika a význam Královské míle v Edinburghu.
4. Jak lze charakterizovat prožitkový zájezd? (str.25).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:A

V Hradci Králové, dne 12. září 2017

podpis